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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. У контексті реалізації стратегії сталого розвитку
«Україна-2020» за умов дефіциту інвестиційних ресурсів конструктивних змін
потребує механізм активізації інвестиційної діяльності в країні та її регіонах.
Принципового значення набувають формування оптимальної структури
розподілу інвестицій і їх залучення в різні сфери, що орієнтоване не лише на
отримання економічних вигод, але й на задоволення суспільно важливих потреб
соціально-економічного розвитку та підвищення рівня екологічної безпеки.

Теоретико-методичні й практичні аспекти активізації інвестиційної
діяльності в умовах європейського вектора розвитку потребують перегляду
концептуальних засад та розробки механізму цілеспрямованого впливу на неї
задля досягнення оптимального розподілу обмежених інвестиційних ресурсів у
регіонах України із врахуванням їхніх особливостей.

Фундаментальні аспекти дослідження процесів інвестиційної діяльності
задля перспектив сталого розвитку широко представлено в працях українських і
зарубіжних учених, а саме: Ю. Барського, П. Бєлєнького, І. Бланка, М. Бутко,
М. Вознюка, М. Гітмана, Б. Губського, М. Долішнього, О. Другова, Е. Забарної,
С. Іщук, М. Карліна, В. Кравціва, Т. Майорової, М. Мельник, Н. Павліхи,
В. Павлова, А. Пересади, Д. Стеченка, В. Ушакова, І. Цимбалюк та ін. Проте
залишаються недостатньо обґрунтованими організаційно-економічні засади її
активізації в регіонах в умовах європейської інтеграції. Наведені положення
засвідчують актуальність, наукову й практичну цінність дисертаційної роботи,
основні цілі та завдання дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Основні
результати дисертаційної роботи отримано в процесі безпосередньої участі
здобувача в науково-дослідній діяльності кафедри міжнародних економічних
відносин та управління проектами Східноєвропейського національного
університету імені Лесі Українки, зокрема науково-дослідної роботи
«Трансформація зовнішньоекономічної діяльності України в умовах реалізації
європейського вибору», а також у межах виконання держбюджетних тем:
«Єврорегіон “Буг”: передумови та стратегічні пріоритети сталого просторового
розвитку» (державний реєстраційний номер 0109U000580), де дисертантом
розкрито сутність і значення активізації інвестиційної діяльності; «Єврорегіон
“Буг”: ринкова трансформація в умовах міжрегіональної інтеграції» (державний
реєстраційний номер 0111U002147), у межах якої визначено особливості
формування інвестиційної діяльності України та сучасні підходи до її
організаційно-економічного забезпечення; «Інноваційні форми активізації
бізнесу в умовах європейської інтеграції» (державний реєстраційний номер
0115U002350), де здобувачем обґрунтовано необхідність активізації
інвестиційної діяльності регіонів; «Регіональні ринки в умовах європейської
інтеграції: механізми конкуренції та конвергенції» (державний реєстраційний
номер 0118U001094), у межах якої розкрито стратегічні напрями активізації
інвестиційної діяльності в регіоні.

Мета й завдання дослідження. Мета дисертаційної роботи –
обґрунтування теоретико-методичних підходів і розроблення практичних
рекомендацій щодо активізації інвестиційної діяльності в регіоні.

Для досягнення зазначеної мети поставлено й виконано такі завдання:
 дослідити генезис теорії про інвестиційну діяльність у регіоні;

 удосконалити концептуальні засади активізації інвестиційної діяльності

в регіоні;
 розкрити методичні підходи до діагностики інвестиційної діяльності в

регіоні;
 визначити особливості інвестиційної діяльності в Україні та її регіонах;
 проаналізувати сфери залучення інвестицій;
 виконати оцінку ефективності інвестиційної діяльності й достатності

інвестицій у регіонах;
 розробити механізм активізації інвестиційної діяльності в регіонах

України із врахуванням досвіду країн Європейського Союзу;
 здійснити моделювання процесу активізації інвестиційної діяльності в

регіоні;
 обґрунтувати рекомендації щодо формування стратегії активізації

інвестиційної діяльності в регіоні.
Об’єкт дослідження – процеси активізації інвестиційної діяльності в

регіоні.
Предмет дослідження – теоретичні, методичні та практичні засади

активізації інвестиційної діяльності в регіоні.
Методи дослідження. Методологічні засади дослідження інвестиційної

діяльності в регіоні ґрунтуються на фундаментальних положеннях економічної
теорії, класичних і сучасних теоріях розвитку продуктивних сил і регіональної
економіки, інвестицій, європейської інтеграції тощо. Розроблення теоретико-
методичних та прикладних засад інвестування реалізовано на основі
системного підходу, який дав змогу комплексно розглянути механізм
активізації інвестиційної діяльності як систему взаємопов’язаних і
взаємодіючих принципів, методів, інструментів, суб’єктів й об’єктів
інвестиційного процесу в регіоні.

У процесі дослідження застосовано загальноприйняті в економічній науці
методи: історико-логічний, монографічний, ретроспективного аналізу – для
визначення генезису теорії про інвестиційну діяльність (п. 1.1); системно-
структурний та абстрактно-логічний – для вдосконалення концептуальних засад
активізації інвестиційної діяльності в регіоні (п. 1.2); структурно-логічний,
статистичного групування, узагальнення – для розробки методичних підходів
до аналізу інвестиційної діяльності в регіоні (п. 1.3); економіко-статистичний,
графічний, моделювання, DEA-аналізу – для діагностики інвестиційної
діяльності в регіонах України (п. 2.1; 2.2; 2.3; 3.1); структурно-логічного
аналізу та синтезу, порівняльного аналізу – для визначення механізму
активізації інвестиційної діяльності в регіонах України із врахуванням досвіду
країн Європейського Союзу (п. 3.1); кореляційно-регресійного аналізу,
моделювання й рейтингових оцінок – для моделювання процесу активізації
інвестиційної діяльності в регіоні (п. 3.2); наукового узагальнення та синтезу,
стратегічного аналізу – для обґрунтування рекомендацій щодо формування
стратегії активізації інвестиційної діяльності в регіоні (п. 3.3).

Інформаційною базою дослідження слугували законодавчі та нормативні
акти Верховної Ради, Кабінету Міністрів України; офіційні матеріали
Державної служби статистики України; статистичні дані Головного управління
статистики у Волинській області; інформаційні матеріали, опубліковані в
періодичних виданнях; законодавчі й нормативні акти Європейської комісії;

наукові праці вітчизняних і зарубіжних учених, у яких висвітлено
фундаментальні положення інвестиційної діяльності; електронні ресурси,
представлені в мережі Інтернет; результати власних напрацювань здобувача,
аналітичні розрахунки тощо.

Наукова новизна одержаних результатів й особистий внесок
дисертанта полягають у поглибленні теоретичних засад, обґрунтуванні
необхідності та розробленні напрямів активізації інвестиційної діяльності в
регіоні в умовах європейської інтеграції.

Основні положення дисертації, що визначають її новизну й винесені на
захист, полягають у такому:

удосконалено:
 концептуальне бачення активізації інвестиційної діяльності в регіоні,

що, на відміну від наявних, трактує її як цілеспрямований вплив на
інвестиційну діяльність і процеси розподілу обмежених інвестиційних ресурсів
задля досягнення оптимальної структури залучення інвестицій у регіон та
підвищення їх соціально-економічної й екологічної ефективності;

 методику діагностики інвестиційної діяльності в регіоні, що, на відміну
від уже відомих, охоплює послідовну реалізацію таких її етапів: визначення
особливостей інвестиційної діяльності в країні та її регіонах, аналіз сфер
залучення інвестицій, оцінка ефективності такої діяльності й достатності
інвестицій у регіоні, моделювання та розробка рекомендацій до формування
стратегії активізації інвестиційної діяльності в регіоні;

 методику оцінювання ефективності інвестиційної діяльності в регіоні,
що, на відміну від інших, передбачає комплексне застосування відносних
показників зміни валового регіонального продукту до інвестицій у соціально-
економічній сфері та зіставлення зміни обсягу накопичених відходів з
інвестиціями, залученими в екологічну сферу регіону;

 механізм активізації інвестиційної діяльності в регіоні, в основу якого,
на відміну від наявних, покладено використання досвіду ЄС щодо формування
оптимальної структури розподілу й спрямування інвестицій у пріоритетні
сфери за допомогою методів та інструментів цілеспрямованого впливу на
інвестиційну діяльність у регіоні задля збільшення кількісних і якісних
показників її реалізації;

 оцінювання сприятливості середовища інвестиційної діяльності регіону
для її активізації, що, на відміну від інших, передбачає відбір, систематизацію,
нормування статистичних показників, обрахунок впливу факторів (економічний
розвиток; демографічна ситуація; ринок праці; підприємницька діяльність;
будівництво; транспорт та зв’язок; зовнішня й внутрішня торгівля; освіта,
наука, інновації) і визначення інтегрального індексу сприятливості середовища
для активізації інвестиційної діяльності в регіоні;

 підхід до оптимального розподілу обмежених інвестиційних ресурсів,
який, на відміну від тих, що існують, передбачає визначення пріоритетності
спрямування інвестицій у соціально-економічну та екологічну сфери, на основі
побудови матриці стратегічних перспектив активізації інвестиційної діяльності
й переведення результатів групування регіонів за рівнем достатності інвестицій
у бінарну систему оцінювання, що уможливлює врахування специфіки кожного
сегмента матриці під час формування стратегії активізації інвестиційної
діяльності в регіоні;

дістали подальший розвиток:
 наукові засади розкриття сутності інвестиційної діяльності за

допомогою виокремлення витратного, ресурсного та результативного
(ефективного) підходів до її трактування, що, на відміну від наявних, ураховує
зміну акцентів від кількісних показників очікуваних результатів її реалізації до
якісних характеристик вкладення економічних ресурсів у пріоритетні сфери з
метою отримання не лише прибутку, а й досягнення інших позитивних ефектів;

 наукові підходи до визначення достатності інвестицій на основі
застосування DEA-аналізу для встановлення рівня залучення соціально-
економічних й екологічних інвестицій у регіоні, що дає підставу обґрунтувати
пропонований відсоток збільшення їх обсягу;

 науково-практичні підходи до моделювання процесу активізації
інвестиційної діяльності в регіоні на основі комплексного застосування
економетричного інструментарію оцінювання наявності впливу показників
середовища інвестиційної діяльності на інвестиційну активність у регіоні, що
уможливлює визначення перспективних сфер залучення інвестицій,
стимулювання розвитку яких сприятиме зростанню кількісних показників
активізації інвестиційної діяльності.

Практичне значення одержаних результатів. Практична значимість
одержаних результатів полягає в розробці науково-прикладних рекомендацій
щодо активізації інвестиційної діяльності в регіоні в умовах європейської
інтеграції.

Результати дослідження, методичні й практичні рекомендації, отримані в
процесі виконання дисертації, підтверджено довідками про впровадження в
роботу органів державного та регіонального управління, місцевого
самоврядування: Департаменту економіки та європейської інтеграції
Волинської обласної державної адміністрації (№ 901/01-22/2-18 від
29.10.2018 р.); Управління міжнародного співробітництва та європейської
інтеграції Рівненської обласної державної адміністрації (№ 06-27/1548/18 від
29.10.2018 р.); відділу інвестиційної політики Департаменту економічної
політики Луцької міської ради (№ 21-8/443 від 19.10.2018 р.); Волинського
обласного територіального відділення Антимонопольного комітету України
(№ 29/1.38-1094 від 23.10.2018 р.); а також Товариства з обмеженою
відповідальністю «Енсол Україна» (№ 58/017 від 17.10.2018 р.); Товариства з
обмеженою відповідальністю «OO EAT OÜ» (№ 34/18 від 17.10.2018 р.).

Теоретико-методичні положення дисертаційної роботи можуть бути
використані для прийняття практичних рішень керівниками й спеціалістами,
органами державного та регіонального управління, місцевого самоврядування
для опрацювання напрямів активізації інвестиційної діяльності в регіоні.

Результати дисертаційної роботи застосовано в навчальному процесі
Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки під час
розробки навчально-методичних матеріалів і викладання дисциплін «Основи
економічних теорій», «Сучасні проблеми економіки», «Економіка регіонів»,
«Економіка і зовнішньоекономічні зв’язки України», «Економіка
транскордонного співробітництва», а також у керівництві студентськими
науково-дослідними роботами (№ 03-28/01/3017 від 29.10.2018 р.).

Особистий внесок здобувача. Дисертаційна робота є самостійно

виконаним науковим дослідженням. Усі положення, висновки та рекомендації,
викладені в роботі й винесені на захист, отримані здобувачем одноосібно та
відображені в опублікованих працях. Із тих, що виконані у співавторстві, у
дисертації використано лише здобутки, які є результатом особистої роботи
здобувача.

Апробація результатів дисертації. Основні результати, положення та
висновки дослідження обговорено й схвалено на 12 міжнародних і
всеукраїнських науково-практичних конференціях, серед яких – «Перспективи
розвитку економіки в ринкових умовах» (м. Мукачево, 2013 р.), «Перспективи
розвитку економіки України: теорія, методологія, практика» (м. Луцьк, 2013 р.),
«Науковий парк та інноваційна інфраструктура університету як основа
розвитку освіти та науки» (м. Луцьк, 2013 р.), «Інтеграційні пріоритети України
в сучасному геоекономічному просторі» (м. Сімферополь, 2013 р.), «Екологічні
та економічні проблеми міжнародної торгівлі та інвестицій» (м. Львів, 2013 р.),
«Актуальні проблеми міжнародних економічних відносин: фінансові стратегії
та інституційні системи міжнародного співробітництва» (м. Тернопіль, 2014 р.),
«Стратегії глобальної конкурентоспроможності: соціально-економічні виміри»
(м. Черкаси, 2014 р.), «Молода наука Волині: пріоритети та перспективи
досліджень» (м. Луцьк, 2014 р.), «Глобалізаційні та євроінтеграційні процеси в
розвитку національних економік» (м. Львів, 2015 р.), «Сучасні економічні,
соціальні та екологічні детермінанти активізації розвитку країни та її регіонів»
(м. Ужгород, 2017 р.), «Сучасні тренди підготовки фахівців з управління
проектами та програмами» (м. Луцьк, 2018 р.), «Сучасні тренди міжнародних
економічних відносин & Управління проектами Європейського Союзу»

[…]

діяльності в регіоні.

4. Розкрито особливості інвестиційної діяльності в регіонах України.
Виявлено та проаналізовано періоди її розвитку, що дало змогу дослідити
тенденції скорочення реального обсягу залучених інвестицій, зниження
інвестиційної активності в країні і її регіонах, посилення міжрегіональної
диференціації розподілу й освоєння інвестицій, загострення конкурентної
боротьби за обмежені інвестиційні ресурси. На основі цього доведено
неефективність управління інвестиційною діяльністю та недієвість
регулювання інвестиційних процесів.

5. Аналіз сфер залучення інвестицій дав підставу з’ясувати, що обсяги
інвестицій у сферу матеріального виробництва переважають над іншими. Це
доводить орієнтацію інвестиційної діяльності на досягнення лише
економічного ефекту. Порівняно з потенційною потребою забезпечення сталого
розвитку, інвестування у соціальну та екологічну сфери в регіонах України є
недостатнім і неефективним, що свідчить про відсутність регулювання
інвестиційної діяльності в напрямі оптимального їх розподілу між соціальною,
економічною й екологічною сферами господарської діяльності.

6. Наявність синергетичного взаємозв’язку результативності суспільного
виробництва та підвищення рівня задоволення суспільних потреб доводить
недоцільність розмежування соціальної й економічної ефективності
інвестиційної діяльності. Проведені розрахунки показників соціально-
економічної та екологічної ефективності інвестування й достатності інвестицій
у регіонах України дали змогу виявити низький рівень віддачі від освоєних
капіталовкладень у відповідні сфери, що зумовлено їх суттєвою нестачею й
неефективним освоєнням.

7. З огляду на європейський досвід реалізації стратегії розвитку
«Європа 2020» обґрунтовано потребу вдосконалення механізму активізації
інвестиційної діяльності в регіоні. Це передбачає дотримання принципів
системності, пріоритетності, результативності, прозорості, гнучкості,
забезпечення сталого розвитку регіону, збалансованості ризиків. Застосування
сукупності економічних, адміністративних й організаційних методів і
відповідних їм інструментів активізації інвестиційної діяльності сприятиме
збільшенню обсягів залучених інвестицій, оптимальному їх розподілу та
розвитку інвестиційної діяльності в пріоритетних і перспективних сферах.

8. Використання інтегрального аналізу для оцінки сприятливості
інвестиційного середовища в регіоні з урахуванням дії факторів, що
характеризують економічний розвиток, демографічну ситуацію, ринок праці,
підприємницьку діяльність, будівництво, транспорт та зв’язок, зовнішню й
внутрішню торгівлю, освіту, науку та інновації, дозволило виявити регіональну
диференціацію сприятливості умов для активізації інвестиційної діяльності.

Опираючись на наявні статистичні дані й методику кореляційно-

регресійного аналізу, ми побудували модель оцінки впливу показників
середовища на інвестиційну активність у регіоні. За результатами розрахунків
визначено, що найбільший вплив на активізацію інвестиційної діяльності поряд
із рівнем урбанізації регіону чинить розвиток оптової торгівлі та житлового
будівництва.

9. Побудовано матрицю стратегічних перспектив активізації інвестиційної
діяльності в регіонах України, що дає змогу обґрунтувати рекомендації щодо
формування оптимальної структури залучення інвестицій у пріоритетні сфери
на основі позиціонування регіонів за показниками достатності інвестиційних
вкладень у соціально-економічну та екологічну сфери й переведення
результатів групування в бінарну систему оцінювання. Такий підхід
уможливлює вияв специфіки кожного сегмента матриці та її врахування під час
формування стратегії активізації інвестиційної діяльності в регіоні. Розроблено
рекомендації щодо формування стратегії активізації інвестиційної діяльності в
регіоні й визначено пріоритетні та перспективні сфери інвестування на
прикладі Волинської області. Надані рекомендації сприятимуть збільшенню
кількісних і якісних показників залучення інвестицій, підвищенню соціально-
економічної та екологічної ефективності інвестиційної діяльності й можуть
бути використані іншими регіонами України з урахуванням особливостей
їхнього розвитку.
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У дисертації розкрито генезис теорії про інвестиційну діяльність у регіоні.
Удосконалено концептуальний підхід до її активізації в регіоні. Запропоновано
методичні підходи до діагностики інвестиційної діяльності в регіоні. Визначено
особливості інвестиційної діяльності в Україні та її регіонах. Виконано аналіз
сфер залучення інвестицій. Проведено оцінку ефективності інвестиційної
діяльності в соціально-економічній та екологічній сферах за запропонованою
методикою. На основі врахування досвіду Європейського Союзу розроблено
механізм активізації інвестиційної діяльності в регіонах України.
Запропоновано науково-практичні підходи до моделювання процесу активізації
інвестиційної діяльності в регіоні. Розроблено матрицю стратегічних
перспектив активізації інвестиційної діяльності в регіонах України.
Обґрунтовано рекомендації до формування стратегії та напрями активізації
інвестиційної діяльності в регіоні.

Ключові слова: інвестиції, інвестиційна діяльність, активізація
інвестиційної діяльності, ефективність інвестиційної діяльності, європейська
інтеграція.
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Диссертация на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 – развитие производительных сил и региональная
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Украинки, Луцк, 2019.

В диссертации раскрывается генезис теории об инвестиционной
деятельности в регионе. Усовершенствован концептуальный подход к ее
активизации в регионе. Предлагаются методические подходы к диагностике
инвестиционной деятельности в регионе. Определяются особенности
инвестиционной деятельности в Украине и ее регионах. Осуществляется анализ
сфер привлечения инвестиций. Проводится оценка эффективности
инвестиционной деятельности в социально-экономической и экологической
сферах по предложенной методике. На основе опыта Европейского Союза
разработан механизм активизации инвестиционной деятельности в регионах
Украины. Предлагаются научно-практические подходы к моделированию
процесса активизации инвестиционной деятельности в регионе. Разработана
матрица стратегических перспектив активизации инвестиционной деятельности
в регионах Украины. Аргументируются рекомендации к формированию
стратегии и направления активизации инвестиционной деятельности в регионе.

Ключевые слова: инвестиции, инвестиционная деятельность, активизация
инвестиционной деятельности, эффективность инвестиционной деятельности,
европейская интеграция.
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manuscript.
Thesis for obtaining the scientific degree of PhD in Economical Sciences,

specialty 08.00.05 – Development of Productive Forces and Regional Economy. –
Lesya Ukrainka Eastern European National University, Lutsk, 2018.

The thesis reveals the genesis of investment activity theory in the region. The
conceptual approach to the investment activity intensification in the region has been
improved. It is proved that investment activity is a source and the main prerequisite
for sustainable development of the country and its regions. It is determined that
investment activity intensification in the region is a purposeful influence on
investment processes in order to achieve optimal distribution of limited investment
resources and increase quantitative and qualitative indicators of their attraction. The
methodology of investment activity diagnostics in the region is proposed. It includes
the consistent implementation of the following stages: definition of the features of
investment activity in the country and its regions; analysis of areas of investment
attraction; estimation of investment activity efficiency and investment adequacy in
the region; modeling and developing recommendations for the strategy for activating
investment activity in the region formation.

The features of investment activity in Ukraine and its regions with the use of
absolute and relative indicators are determined. The analysis of the areas of
investment attraction has been conducted and the priority areas of activation of
investment activity in the region were determined. The most attractive areas for
investment activity in the regions of Ukraine are industry, agriculture and
construction. Investing in the specified areas of activity is conditioned by the
possibility of obtaining a greater economic effect in comparison with others. An
analysis of the areas of investment attraction showed the predominance of their share
in material production compared with the social and environmental spheres, the
difference between which is particularly aggravated during the period of economic
instability. It is proved that when carrying out a quantitative assessment of investment
activity division of social and economic efficiency from its implementation is
inappropriate, because it is their combination that allows to obtain a synergistic effect
from the investment assignment. The maximum synergy effect is achieved through
the interconnection of the effectiveness of social production and increasing the level
of satisfaction of social needs. An estimation of efficiency of investment activity in
the socio-economic and ecological spheres is conducted on the proposed
methodology. The conclusion about inefficient use of attracted investments and their
significant shortage is made. According to the results of the DEA, the ranking of the
regions was carried out on the basis of the socio-economic and environmental
investment sufficient.

Based on the experience of the European Union, a mechanism for activating
investment activity in the regions of Ukraine has been developed. It represents a set
of methods and tools of targeted influence on investment activity in the region in
order to increase quantitative and qualitative indicators of investment attraction in the
region, to achieve their optimal distribution and directing to priority areas. Scientific

and practical approaches to modeling the process of activation of investment activity
in the region are proposed. Promising spheres of investment attraction in Ukraine are
wholesale trade and housing construction, stimulation of which contributes to the
growth of quantitative indicators of investment. Along with these factors, the
significant influence of urbanization processes on the intensification of investment
activity in the regions of Ukraine was revealed. The matrix of strategic prospects for
activating investment activity in the regions of Ukraine is developed. The
recommendations for the strategy of activation of investment activity in the region
formation are substantiated. Among the areas of investment activity intensification in
the Volyn region, it was proposed: to identify priority and perspective spheres of
investment attraction, to create the Agency for support and investment services, to
form an investment fund, to develop and to implement regional program of dual
education. Promising spheres of investment attraction in the Volyn region are:
wholesale trade, housing construction, agricultural complex, mining and mineral
processing, logging and deep timber processing, forest farming, logistics. Priority
spheres of investment activity intensification in the region are: energy and the
environment, tourism and recreation complex, health care, education, science,
innovations, culture.

Key words: investment, investment activity, investment activity intensification,
investment activity efficiency, European integration.
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