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Актуальність теми дисертаційного дослідження та її зв’язок з

науковими програмами, планами, темами

В сучасних умовах все більше сучасних міст функціонують у

глобальному швидкозмінному середовищі, що викликає необхідність

постійного аналізу й перегляду поставлених цільових орієнтирів сталого

розвитку. Щоб вистояти в конкурентній боротьбі, міста повинні вдало

використовувати переваги просторової організації суспільних відносин для

ефективного забезпечення потреб їх мешканців. Необхідність формування

ефективної стратегії розвитку міста обумовлюється також інтеграційними

процесами, зокрема, в частині реалізації стратегії розвитку «Європа 2020».

Підтвердженням наукової актуальності теми дисертації є і те, що вона

виконувалася у рамках здійснення науково-дослідної роботи кафедри

міжнародних економічних відносин та управління проектами

Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки

«Трансформація зовнішньоекономічної діяльності України в умовах реалізації

європейського вибору» (довідка №03-28/01/3019 від 29.10.2018 р.), а також у

рамках виконання держбюджетних тем: «Єврорегіон “Буг”: передумови та

стратегічні пріоритети сталого просторового розвитку» (державний

реєстраційний номер 0109U000581), «Єврорегіон “Буг”: ринкова трансформація

в умовах міжрегіональної інтеграції» (державний реєстраційний номер

0111U002147), «Інноваційні форми активізації бізнесу в умовах європейської

інтеграції» (державний реєстраційний номер 0115U002350), «Регіональні ринки

в умовах європейської інтеграції: механізми конкуренції та конвергенції»

(державний реєстраційний номер 0118U001094), що свідчить про відповідність

дисертаційної роботи пріоритетам сучасної економічної науки.

Враховуючи вищевикладене, можна констатувати, що дисертаційне

дослідження Войчука Максима Володимировича виконане на актуальну тему і

спрямоване на поглиблення теоретичних засад управління сталим розвитком

міста.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, їх достовірність

Метою дисертаційної роботи Войчука М.В. є теоретико-методичне

обґрунтування та розробка практичних рекомендацій щодо вдосконалення

управління сталим розвитком міста; зазначена мета відповідає темі

дослідження. Відповідно до мети логічно сформульовано завдання

дослідження. Об’єкт і предмет роботи визначено згідно науково-методичних

вимог до дисертаційних робіт. Дисертація має логічно побудовану структуру,

містить узагальнення теоретичних підходів, а також аналіз соціально-

економічних процесів. Дисертантом здійснено огляд нормативно-правових

актів, змістовне дослідження праць вітчизняних і зарубіжних науковців,

періодичних видань. Аналіз значної кількості першоджерел і статистичних

даних забезпечує достовірність одержаних автором результатів.

Дисертаційна робота характеризується комплексним та системним

підходом до вирішення актуальних питань, у процесі реалізації якого здобувач

вміло використовує сучасні методи, прийоми та інструменти наукових

досліджень. У дисертаційному дослідженні застосовано загальноприйняті в

економічній науці методи: монографічний, теоретичного та порівняльного

аналізу, історико-логічний – для розкриття теоретичних засад управління

сталим розвитком міста (п. 1.1, 1.2); аналізу та синтезу, системно-структурний,

абстрактно-логічний, статистичних групувань – для удосконалення методичних

підходів до діагностики управління сталим розвитком міста та характеристики

регіональних передумов сталого розвитку міст України (п. 1.3, 2.1); економіко-

статистичний, графічний – для оцінювання сталого розвитку міст України та

аналізування ефективності управління ним (п. 2.2., 2.3); структурно-логічного

аналізу та синтезу, наукового узагальнення – для обґрунтування організаційно-

економічних засад вдосконалення управління сталим розвитком міста (п. 3.1,

3.2, 3.3).

Обґрунтованість і достовірність отриманих результатів підтверджується

також апробацією на 11 міжнародних та всеукраїнських науково–практичних

конференціях, публікаціями у фахових наукових виданнях. Все це дає підстави

стверджувати, що висновки, пропозиції та рекомендації, сформульовані в

дисертації, є достатньо обґрунтованими і достовірними.

Найбільш вагомі результати дослідження, їх наукова новизна та

практичне значення

До найбільш важливих наукових положень, висновків і рекомендацій, які

відзначаються новизною, науковою і практичною цінністю, на погляд опонента,

слід віднести наступні результати дослідження.

В першому розділі автором досліджено концептуальні засади управління

сталим розвитком міста, досвід Європейського Союзу щодо управління та

методичні підходи до діагностики цього процесу. У роботі визначено, що

становлення концепції сталого розвитку міста обумовило формування

напрямків досліджень, які з часом перетворились в окремі галузі знань:

екологія, економіка природокористування, регіональна економіка, просторова

економіка, інноваційна економіка, соціальна економіка, географія,

геоекономіка, містобудування та геопланування (п. 1.1 дисертації, с. 6

автореферату).

Дисертантом удосконалено методичний підхід до управління сталим

розвитком міста, який, на відміну від існуючих, уключає проведення

інтегральної оцінки, в основу якої покладено розрахунок інтегрального індексу

і побудову множинної регресійної моделі сталого розвитку міста, що

відображає вплив факторів розвитку соціальної, економічної та екологічної

ситуацій у місті на рівень його сталого розвитку (п. 1.3 дисертації, с. 8-9

автореферату). Це дозволяє об’єктивно оцінити рівень сталого розвитку міста,

розробити стратегічні напрями удосконалення його організаційно-економічного

механізму;

Заслуговує на увагу аналітична частина дисертаційної роботи, зокрема у

другому розділі автором визначено регіональні передумови сталого розвитку

міста (п. 2.1 дисертації, с. 9 автореферату). Проведено аналіз сталого розвитку

адміністративних центрів України (п. 2.2 дисертації, с. 10 автореферату).

Оцінка рівня ефективності управління сталим розвитком міста на прикладі

Луцька дозволила дисертанту визначити ефективність цього процесу, що дає

змогу розробити практичні рекомендації для покращення даної ситуації (п. 2.3

дисертації, с. 12 автореферату).

У третьому розділі побудовано множинну регресійну модель, що

відображає залежність інтегрального індексу сталого розвитку від часткових

індексів (п. 3.1 дисертації, с. 11 автореферату).

У роботі обґрунтовано застосування інтегрованого підходу до управління

сталим розвитком міста в контексті євроінтеграційних процесів та реалізації

реформи децентралізації (п. 3.3 дисертації, с. 13 автореферату). В його основу,

на відміну від наявних, покладено використання досвіду Європейського Союзу

у контексті реалізації Угоди про асоціацію України і Європейського Союзу.

Доведено, що організаційно-економічний механізм інтегрованого управління

сталим розвитком міста в контексті євроінтеграційних процесів та проведення

реформи децентраліхзації є відкритою й динамічною системою принципів,

методів та інструментів створення сприятливого середовища для підвищення

рівня комфортності та якості життя мешканців.

Дисертантом розроблено рекомендації щодо використання методології

управління проектами та програмами для досягнення цілей сталого

розвиткуміста (п. 3.3).

Практична значимість розроблення й упровадження науково-практичних

підходів щодо удосконалення організаційно-економічного механізму

управління сталим розвитком міста підтверджено довідками органів

державного й регіонального управління, Департаменту економіки та

європейської інтеграції Волинської обласної державної адміністрації (№911/01-

22/2-18 від 31.10.2018 р.); Департаменту соціальної політики Луцької міської

ради (№11.2-8.4/15841 від 30.10.2018 р.); Золочівської міської ради Львівської

області (№139 від 31.10.2018 р.).

Теоретико-методологічні положення дисертаційної роботи можуть бути

використані керівниками і спеціалістами, органами державного та

регіонального управління, місцевого самоврядування для прийняття

практичних рішень, опрацювання моделей розвитку міст в контексті

забезпечення їх сталого розвитку.

Наукові та методичні положення дисертаційної роботи використовуються

в навчальному процесі Східноєвропейського національного університету імені

Лесі Українки під час підготовки навчально-методичних матеріалів, у процесі

проведення лекційних та практичних занять із таких навчальних дисциплін, як

«Управління розвитком регіонів та територіальних громал», «Економіка

регіонів», «Менеджмент та маркетинг», «Основи економічних теорій»,

«Управління проектами», а також у керівництві студентськими науково-

дослідними роботами (довідка № 03-28/01/3018 від 29.10.2018 р.).

Повнота викладу основних результатів дисертаційної роботи в

опублікованих працях

Результати дослідження знайшли своє відображення у 20 наукових

працях (загальним обсягом 8,11 друк. арк., із яких особисто здобувачу

належить 6,87 друк. арк.), з них 2 – це монографії у співавторстві, 5 – статті у

фахових наукових виданнях України, у тому числі 3 у тих, що включені до

міжнародних науково-метричних баз даних, 1 – стаття в науковому іноземному

виданні, котре входить до міжнародної науково-метричної бази даних, 11 –

публікації апробаційного характеру в українських та іноземних збірниках.

Кількість, обсяг і якість друкованих праць надають авторові право публічного

захисту дисертації.

Автореферат є ідентичним основним положенням дисертації, його зміст

відповідає змісту дисертації. В авторефераті висвітлено наукові положення,

пропозиції, методичні рекомендації та висновки, що викладені у дисертації.

Опубліковані праці відображають результати дослідження.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертаційного

дослідження

Визначаючи важливе значення одержаних наукових результатів

проведеного дослідження, на наш погляд, необхідно зупинитись на окремих

недоліках та дискусійних моментах, які потребують додаткової аргументації,

зокрема:

1) Систематизуючи основні наукові підходи до визначення таких понять, як

«управління», «сталий розвиток», «місто», автору варто було узагальнити

основні підходи до консолідованої дефініції «інтегроване управління сталим

розвитком міста», в теоретичному аспекті окреслити основні критерії та

підходи до інтегрованого управління; висвітлити роль об’єктів та суб’єктів

управління при досягненні поставлених цілей підвищення якості та

комфортності життя.

2) Аналізуючи розвиток соціальної сфери, стан економічної та екологічної

ситуацій в містах України (п. 2.2), автор не розглядає процеси метрополізації та

підвищення функціональної ролі міст в контексті досягнення перспектив їх

сталого розвитку.

3) У роботі встановлено, що для розробки і реалізації проектів сталого

розвитку міста можуть бути залучені такі джерела проектного фінансування як

громадські бюджети та гранти, але ці джерела фінансування автором

розглянуто досить фрагментарно, не визначено за рахунок яких з них

забезпечується запровадження міського маркетингу, бенчмаркінгу,

форсайтингу розвитку міста. При цьому робота виграла б, якби автором було

розроблено практичні пропозиції щодо удосконалення міжбюджетних

відносин.

4) За результатами здійсненої диференціації міст України за рівнем їх

сталого розвитку та ефективності управління цим процесом, необхідно було

розробити пропозиції для кожної визначеної групи й вказати конкретні

інструменти підвищення їх конкурентоспроможності, розвитку людського

потенціалу та досягнення екологічної безпеки.

5) Хоча у роботі визначено та обґрунтовано напрями підвищення

ефективності стратегічного управління сталим розвитком міста в контексті євро

інтеграційних процесів (п. 3.1.), але не в повній мірі конкретизовано шляхи

реалізації деяких з них.

Проте, зазначені зауваження мають здебільшого дискусійний характер у

контексті проведення автором подальших досліджень з цієї проблематики.

Вони не знижують високого наукового ступеня дисертаційної роботи та не

впливають на загальну позитивну оцінку виконаного дослідження.

Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація (комп’ютерний набір) виконана українською мовою,

оформлена відповідно до норм і правил Міністерства освіти і науки України, є

завершеною науково-дослідною роботою та виконана на достатньо високому

науковому рівні. За структурою робота містить вступ, три розділи, висновки до

кожного розділу, загальні висновки, список використаних джерел і додатки.

Робота виконана у науковому стилі, її зміст викладено в логічній послідовності.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Войчука Максима Володимировича на тему

«Організаційно-економічні засади управління сталим розвитком міста» є

завершеним самостійним науковим дослідженням, виконаним на актуальну

тему, що містить нові науково-обґрунтовані теоретичні результати та практичні

рекомендації, завдання. Якісні характеристики роботи вказують на її

відповідність паспорту спеціальності 08.00.05 – «Розвиток продуктивних сил і

регіональна економіка», а також нормативним вимогам до кандидатських

дисертацій економічного профілю. За фаховим спрямуванням, теоретичною та

практичною значимістю, елементами наукової новизни, а також за змістом та

оформленням дисертаційна робота «Організаційно-економічні засади

управління сталим розвитком міста» відповідає вимогам МОН України та пп.

9,11,12 «Порядку присудження наукових ступенів», а її автор, Войчук Максим

Володимирович заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата

економічних наук зі спеціальності 08.00.05 – «Розвиток продуктивних сил і

регіональна економіка».